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  چکیده:
گزاران در کلیه محصولات  گران و بیمه هاي زیانبار براي بیمه اي از مهمترین دغدغه تقلبات بیمه

رفاه   اي در این پژوهش دینداري، فردگرایی، اي است. از مهمترین عوامل مؤثر بر تقلبات بیمه بیمه
شود.  یم يو اقتصاد ینظام اجتماع یختگیگس و از هم ياعتماد یباعث ب عتماد است. تقلباتاجتماعی و ا

مبتنی پژوهش  نیا ثالث است.  شخص مهیب مؤثر بر تقلبات اجتماعیعوامل  یپژوهش، بررس نیهدف ا
در بخش  پژوهش ياست. جامعه آمار گیري از رویکرد اکتشافی انجام شده بر روش آمیخته با بهره

گیري هدفمند و  شناسی اقتصادي که با روش نمونه کلیه خبرگان حوزه بیمه و جامعه شامل، کیفی
 4,652,510نفر متخصص تا حد اشباع انجام شد، بخش کمی جامعه آماري شامل  26برفی تعداد  گلوله
اي تعداد  گیري خوشه روش نمونهباشد که با  میدر شهر تهران  1400گزار بیمه شخص ثالث در سال  بیمه

روایی پرسشنامه به روش صوري و محتوایی و پایایی آن  عنوان نمونه آماري انتخاب شدند. نفر به 384
هاي کیفی با استفاده از روش تحلیل  با استفاده از روش آلفاي کرونباخ تأیید شد. تجزیه و تحلیل داده

صورت  Amos 21افزار  یل عاملی تأییدي از طریق نرمهاي بخش کمی با استفاده از تحل مضمون و داده
، - 56/0در بین عوامل اجتماعی، رفاه اجتماعی، اعتماد، دینداري و فردگرایی به ترتیب گرفته است. 

) بطور غیر مستقیم از مدل - 447/0بطور مستقیم و دینداري با بار عاملی ( 36/0و  - 43/0،- 52/0
 19مضمون پایه،  57هاي بخش کیفی پژوهش، در مجموع  افتهطبق یاند.  گیري حمایت کرده اندازه

مضمون فراگیر (رفاه اجتماعی، اعتماد، دینداري و فردگرایی) شناسایی شده  4دهنده و  مضمون سازمان
  باشد.  تواند بر تقلبات بیمه شخص ثالث مؤثر است که می
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  مسأله یانب و دمهمق
صنعت بیمه امنیت و آرامش اقتصادي را براي کنشگران اقتصادي و عموم مردم فراهم 

بار و ناگوار آینده تا حدود زیادي فارغ  هاي ناشی از حوادث زیان ها را از نگرانی ساخته و آن
زه این صنعت با ). به این دلیل امروKhalilzadeh Talatapeh, 2022:446سازد ( می

استقبال چشمگیري روبه رو شده و همواره در حال توسعه و گسترش است و به یکی از 
هاي اقتصادي و اجتماعی تبدیل شده است،  هاي ضروري و نیاز اولیه و حیاتی، فعالیت بخش
هاي اتومبیل با توجه به استفاده جامعه از آن به عنوان یک نیاز ضروري در دنیاي پر  بیمه
 ,Mohammadi & et. alه امروز از اهمیت بیشتري در بین عموم مردم برخوردار است (حادث

2017:260.(  
اي در صنعت بیمه کشور ترین محصولات بیمهثالث اتومبیل یکی از مهم بیمه شخص

است که میزان بالاي خسارت این رشته معلول عوامل داخلی و خارجی شرکت هاي بیمه 
 هاي بیمه در بیمه شخص اعی است. بر این اساس، عملکرد شرکتمانند عوامل محیطی و اجتم

دهد و  اي را تحت تأثیر قرار می هاي بیمه ثالث به هر طریقی که باشد، سایر محصولات و رشته 
). Sehat & et. al, 2011:88-90( گران به بازار بیمه است این رشته به نوعی کلید ورود بیمه

درصد  58از پرتفوي حق بیمه صنعت بیمه کشور و حدود درصد  35اي حدود  این رشته بیمه
 Statistical Yearbook of the( از پرتفوي خسارات صنعت را به خود اختصاص داده است

Insurance Industry, 2020 .(  
که شروع به استفاده از  شود نى مرتکب آن میاامل اقدامات عمدى است و انستقلب، ش

بندى گردد:  گونه از ظاهرسازى طبقه تواند در دو است و میگرى کرده  فریب، نیرنگ و حیله
کذب و پوشیده داشتن حقیقت. تقلب یک تلاش انسانى است که فریب، هدف، شدت  اظهار

امل توجیه عقلى و مواردى از این دست را ش گرفتن آرزو، ریسک دستگیرى، تخطى از اعتماد،
ترین  اي یکی از اصلی قلبات بیمه). افزایش تRamamoorti & et. al, 2009:61شود ( می

هاي بیمه و  هاي تجاري است که خسارات سنگینی را به صورت مستقیم بر شرکت مسائل بیمه
گذار براي مقابله با پدیده تقلبات سازد. قانون شدگان و جامعه وارد می مستقیم بر بیمه غیر

رفتار را جرم تلقی این  1395ثالث مصوب سال  ي شخص قانون بیمه 61اي طبق ماده  بیمه
). بر اساس سالنامه آماري مرکز آمار ایران در Khaleghi & Seyfi, 2021:1( نموده است

فقره تصادف اتفاق افتاده است که از این تعداد  256.757در استان تهران تعداد  1397سال 
فقره منجر  195.124فقره منجر به جرح و  60.568فقره منجر به فوت حدود  1.065حدود 

هاي عادي و حرام رقم سنگینی خسارت را  به خسارت شده است که با لحاظ مبلغ دیه در ماه
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ثالث جهت   دولتی نموده است که از محل بیمه شخص هاي بیمه دولتی و غیر متوجه شرکت
هاي خانوار پرداخت شده است. در حال حاضر  تأمین خسارت جانی و مالی وارده به سرپرست

درصد مشخصی براي تعیین میزان تخلفات و تقلبات وجود ندارد و در صنعت بیمه رقم یا 
کنند  درصد خسارات پرداختی عنوان می 10کارشناسان صنعت بیمه این میزان را حداقل 

)Statistical Yearbook of Iran Statistical Center, 2018 اهمیت ویژه این رشته .(
را بیش از پیش تشدید کرده  ر این رشتهاي و گستره استفاده از آن حساسیت به تقلب د بیمه

تواند علت بروز بسیاري از مخاطرات اجتماعی و اخلاقی باشد که در  اي می است. تقلبات بیمه
بلند مدت کسري ذخائر و بار مالی سنگینی را متوجه صنعت بیمه نماید. تقلب در جامعه 

وسعه صنعت بیمه است که گزاران یک تهدید جدي براي رشد و ت کارکنان، نمایندگان و بیمه
دهد. با  نیت، فضاي اعتماد و شفافیت را تحت تأثیر قرار می  با به چالش کشیدن اصل حسن

هاي با اهمیت صنعت بیمه ممکن است  عنوان یکی از رشتهثالث به  بروز تقلب در بیمه شخص
 شدنفعان را در پی داشته با ارائه خدمات به جامعه هدف محدود شده و نارضایتی ذي

)Ramandi, 2020:6.(  
گران  هاي مالی است، در بخش بیمه، تقلب به بیمه تقلب، خطري جدي براي تمام بخش

هاي متحمل  گران براي جبران زیان کند. بیمههاي سنگینی تحمیل می گزاران هزینه و بیمه
گزاران  هاي بیمه دهند که این بحث به افزایش هزینه ها را افزایش می شده، حق بیمه

گران و ثبات  گزار، حسن شهرت بیمه دار و بیمهانجامد، افراد متقلب، اطمینان سهام می
دهند. طبق مطالعات انجمن بیمه انگلستان، تقلبات جعلی  اقتصادي را تحت تأثیر قرار می

کند. طبق  واقعی به صنعت بیمه بریتانیا تحمیل می سالانه یک میلیارد پوند خسارت غیر
هاي خسارات تحمیل شده به اشتباهات تشخیص ادعا و  بیشتر هزینه هاي انجام شده پژوهش

). با Hosseini & Rezaei, 2018:112( شوند تقلب در مراحل پرداخت بیمه مربوط می
هاي انجام آن و نبود نظارت و کنترل اي و گستردگی روشافزایش حجم و تنوع تقلبات بیمه

هاي بیمه ، آینده روشنی را براي شرکتهاي بیمه در پیشگیري از آنمشخص از سوي شرکت
ثالث ممکن است در مراحل مختلف و توسط اشخاص  سازد. تقلب در بیمه شخصمتصور نمی

 گران اتفاق بیفتددیده و یا بیمهگزاران قدیمی، افراد زیانگزاران جدید، بیمهمختلفی؛ بیمه
)Terisa, 2010: 59 .(جدي براي آینده است که تهدیدي اجتماعی  ، یک پدیدهتقلب

عنوان یکی از نفعان صنعت بیمه است که مأموریت ایجاد امنیت اقتصادي و اجتماعی را به ذي
  اي در دستور کار قرار داده است.ترین اهداف حرفه مهم
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ثالث علاوه بر ابعاد اقتصادي براي جامعه داراي ابعاد مهم و تأثیرگذار   بیمه شخص
تواند جامعه را درگیر کند،  هاي اجتماعی که می از آسیباجتماعی است که از وقوع بسیاري 

واقعی پرداخت شده در هر سال، حاکی از این است  پیشگیري نماید. حجم بالاي خسارات غیر
هاي درونی و بیرونی مواجه  که تداوم این امر در آینده جامعه ذینفعان صنعت بیمه را با چالش

هاي علمی  هایی مبتنی بر یافته بات، با اتخاذ تصمیمتردید مبارزه صحیح با تقل خواهد کرد. بی
بسیار دقیق براي گذار از وضعیت موجود به وضعیت مطلوب میسر خواهد بود. بر این اساس 

چه عوامل اجتماعی بر تقلبات بیمه "پرسش اصلی پژوهش حاضر ناظر بر این است که 
   "ثالث تأثیر دارند؟ شخص

 در پژوهشی با عنوان ،)1397( ري، محسن و همکاراننگاهی به مطالعات انجام شده؛ اکب
، »گذاران بیمهگرایی بر رابطه بین نارضایتی و تقلب بیمه گري ماکیاول بررسی نقش تعدیل«

بررسی و تحلیل عوامل « در پژوهشی تحت عنوان ،)1397( آبادي، و همکاران عقیل  صیدي
، »نقلیه زمینی در قبال اشخاص ثالثکلاهبردارانه در بیمه مسئولیت مدنی دارندگان وسایل 

تحلیل تأثیر فناوري اطلاعات در « در تحقیقی تحت عنوان ،)1397( کردآبادي، رسا  صالحی
تبانی بین « در پژوهشی با عنوان ،)2019( ، پیکارد و همکاران»میزان وقوع تقلب و جعل

 دهد اگر... نشان می و »گذاران: مطالعه موردي کلاهبرداري بیمه در تایواننمایندگان و بیمه
کمتر با  ها اي مسبوق به سابقه است، لیکن این پژوهش چه مطالعه و بررسی تقلبات بیمه

اند و کمتر به نقش عوامل  شناسانه ابعاد تقلبات را مورد بررسی قرار داده رویکرد جامعه
ضر با اي توجه شده است. به همین منظور، پژوهش حا گیري تقلبات بیمه اجتماعی در شکل

اي در صنعت بیمه را با توجه به  هدف جبران این خلأ مطالعاتی، درصدد است تقلبات بیمه
  نقش عوامل اجتماعی بررسی نماید؟ 

  
 پیشینه پژوهش

ها و  اي و مفاهیم نزدیک و مرتبط با این موضوع، پژوهش در خصوص متغیر تقلبات بیمه
ترین این رفته، که در این بخش به مهمالمللی، انجام گ تحقیقات اندکی در عرصه ملی و بین

  .شود ها اشاره می پژوهش
  

  الف) تحقیقات داخلی
نقش اخلاق در کاهش تقلب در « در پژوهشی با عنوان ،)1391( صحت و همکاران

هاي بیمه ایران، آسیا و پارسیان را با استفاده از روش گزاران شرکتبیمه» هاي بیمه شرکت
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گران  گذاران، بیمه ریافتند که رعایت اصول اخلاقی از سوي بیمهپیمایشی توصیفی مطالعه و د
اي تأثیر دارد و این مطالعه  و همچنین سایر نهادهاي مرتبط با خسارت در کاهش تقلب بیمه

  ثر است. ؤهاي بیمه منشان داد که اخلاق در کاهش میزان تقلب شرکت
شناختی تخلفات و فساد  ممطالعه جر« در تحقیقی با عنوان ،)1394ها و جوادي (فرجی

یمایشی، کارکنان سازمان فرهنگی هنري شهرداري ـ پ با استفاده از روش توصیفی» اداري
اصفهان را مورد مطالعه قرار داده و به این نتیجه دست یافتند که با افزایش و گرایش جامعه 

ج تحقیق، عوامل شود. طبق نتای به فرهنگ فردگرایی بر میزان فساد و تخلفات اداري افزوده می
ی در بروز تخلفات و گرایی، فرهنگ ارتباطی و عوامل حقوقی همگ فرهنگ فردگرایی، مصرف

  ثر هستند. ؤفساد اداري م
ثر بر بروز تخلفات رفتار اداري ؤشناسایی عوامل م«در تحقیقی با عنوان  ،)1395فاضلی (

رکنان رسمی شعب بانک توصیفی کاـ  با استفاده از روش پیمایشی» کارکنان شعب بانک سپه
عنوان عامل به 8هاي تحقیق  اساس یافته سپه شهرستان نیشابور را مورد مطالعه قرار داد. بر

 4عنوان عوامل اقتصادي و عامل به 8عنوان عوامل مدیریتی، عامل به 14عوامل اجتماعی، 
له گویاي تأثیر و اند. نتایج حاص ثر در بروز تخلفات معرفی شدهؤعنوان عوامل سیاسی معامل به

درجه بالاي اهمیت عوامل اجتماعی در درجه اول و عوامل مدیریتی، اقتصادي و سیاسی در 
  درجات بعدي است.

بررسی ارتباط فساد و اعتماد در « در پژوهشی با موضوع ،)1397( نرگسیان و همکاران
ی شهروندان پیمایش ـ با استفاده از روش توصیفی» رابطه بین شفافیت و رضایت شهروندان

شهر تهران را مطالعه و رسیدند که شفافیت بر اعتماد و رضایت شهروند و هچنین  8منطقه 
اعتماد بر رضایت شهروند، تأثیر مثبت و معناداري دارد. از دیگر نتایج این پژوهش اثر معنادار 

  شفافیت بر بروز فساد و بروز فساد بر اعتماد و رضایت شهروندي بوده است. 
عواطف فردي، تفکرد انتقادي و « در پژوهشی با عنوان ،)1401( همکارانقدیمی و 

به بررسی اثر عواطف فردي در تفکر انتقادي حسابرسان و » ارزیابی ریسک تقلب در حسابرسی
تاثیر آن بر ارزیابی ریسک تقلب در بین حسابرسان شاغل در حرفه حسابرسی با روش 

تحقیق نشان داد عواطف فردي در تفکر انتقادي هاي تهپیمایشی پرداختند. یافـ  توصیفی
ثیر مثبت و معناداري دارد. همچنین أارزیابی ریسک تقلب در حسابرسی ت حسابرس با خطا در

ثیر مثبت و معناداري بر تفکر انتقادي دارد. در حالی که اثربخشی أعواطف منفی یک فرد ت
  ریسک تقلب معنادار نیست.عواطف مثبت و عواطف منفی بر قضاوت حسابرسی در ارزیابی 
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واکاوي « در تحقیقی پیرامون ،)1401( احمدآبادي  احمدآبادي و برخورداري  شمالی
با استفاده از » 19می کووید وآموزان و دانشجویان در امتحانات مجازي پاند تقلب در بین دانش

کارشناسی  آموزان و دوره متوسطه و دانشجویان رویدادي در بین دانش یابی و پس روش زمینه
آموزان و دانشجویان به میزان و نگرش دانش 19شهر اردکان به این نتیجه رسیدند که کووید 

متوسط نمرات دانشجویان در میزان و   همچنین، تقلب در امتحانات را افزایش داده است.
  آموزان بیشتر بوده است. نگرش به تقلب به شکل معناداري از دانش

  
  ب) تحقیقات خارجی

فساد و اعتماد: ملاحظات نظري و «در پژوهشی با موضوع  ،)2010( و کلسنرموریس 
رابطه فساد و اعتماد را در جامعه کارکنان دولت مکزیک با استفاده از » شواهدي از مکزیک

روش پیمایشی مطالعه و دریافتند که رابطه متقابل بین فساد و تخریب اعتماد در نهادهاي 
را براي رفتار فاسد و دور باطلی را بین ادراك فساد، سطح  عمومی (اعتماد نهادي)، شرایط

کند. کار آنها نشان داده است مشارکت در فساد، تنها  پایین اعتماد و استمرار فساد فراهم می
گویان با  فردي است. همچنین اعتماد بیشتر پاسخ تر اعتماد بین سطوح پایین هکنند بینی پیش
  فساد کمتر در ارتباط است.  هتجرب

اي حق بیمه، خسارت و  بررسی مقایسه« در پژوهشی با عنوان ،)2014( تسنگ و سو
با انجام پیمایشی در » اي توسط مشتري اي در پذیرش ادعاي کلاهبرداري بیمه پوشش بیمه

چهار مدرسه ابتدایی و یک انجمن معلمان در کشور تایوان به بررسی ادعاهاي تقلب در صنعت 
بدست آمده حاکی از عدم وجود شواهد قوي مبنی بر تأثیر مقایسه  اند. نتایج بیمه پرداخته

ثیر أبیمه و پوشش بیمه بر نگرش مشتریان نسبت به تقلب دارد. از دیگر نتایج تحقیق، ت  حق
هاي فردي بر بررسی رابطه بین عوامل فردي (مانند جنسیت و سن) و  بالقوه ویژگی

د که جنسیت و سن ممکن است بر احتمال است. براي مثال، مشخص ش گیري اخلاقی  تصمیم
  ثیر بگذارند. أاخلاقی ت مشارکت در رفتار غیر

یافته:  بررسی فساد در جهان توسعه«در پژوهشی با عنوان  ،)2016( حیات و همکاران
اند.  یافته پرداخته به بررسی فساد در کشورهاي توسعه» شناختی پتانسیل رویکردهاي جامعه
هاي مبتنی بر پیمایش و اقدامات مبتنی بر آن  اي ترکیبی، سنجهه روش تحقیق حاضر شاخص

اند. بر اساس  صورت مقطعی اجرا شدهحاصل سه مطالعه تطبیقی است که بهاست. این مطالعه 
هاي  نتایج تحقیق، مردان و افراد داراي درآمد و تحصیلات عالی نسبت به شیوع فساد دیدگاه

 که در استخدام هستند و درآمد بالاتري دارند احتمالاً تري دارند. مردان و افرادي بدبینانه
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بیشتر با مقامات در ارتباط هستند، در معرض فساد قرار دارند و احتمال ارتکاب به فساد در 
  ها بیشتر است.  آن  بین

گذار  در پژوهشی با موضوع تأثیر تقلب بر رفتار سرمایه ،)2018( اومیت و همکاران
هاي خود را از سبد مشاوران  رد کلاهبرداري قرار گرفتند داراییدریافتند، افرادي که مو

ها افزایش دادند در  گذاري خود را نزد بانکگذاري خارج کردند و سپرده سرمایه سرمایه
کند و  گري مالی ایفا می ها نتیجه گرفتند که اعتماد نقش مهمی در صنعت واسطه مجموع آن

  ثیر دارد. أبر بروز کلاهبرداري ت
هدف مشتري براي ارتکاب تقلب در « در پژوهشی با عنوان  ،)2018( وسف و رازكمهدی

جامعه معلمان منطقه پتالینگ، سلانگور مالزي را استفاده از روش پیمایشی » بیمه اتومبیل
مطالعه و نتیجه گرفتند که هدف افراد در ارتکاب به کلاهبرداري به دو عامل نگرش فردي و 

  رد. هنجارهاي ذهنی بستگی دا
عدالتی، شدت و  نظمی اجتماعی، بی غالب عوامل اجتماعی همچون احساس آنومی و بی

ضعف همسبتگی و کنترل اجتماعی، فردگرایی، عدم دسترسی به نیازهاي اولیه زندگی، حس 
گریزي  ... در فراهم نمودن زمینه بروز تخلف یا قانون اطمینانی عدم آرامش و آسایش یا بی

هاي انجام شده بسیاري از متغیرهاي اجتماعی مورد  هستند. در پژوهش اربراي جامعه تأثیرگذ
اند.  طور عام تأثیر داشتهگریزي به گیري تخلف و قانون شکل اند که بر زمینه مطالعه قرار گرفته

ثر بر تقلبات بیمه ؤهاي اجتماعی م بر این اساس نوآوري تحقیق حاضر مبتنی بر بررسی زمینه
هاي بیمه است که تاکنون در صنعت بیمه  گزاران یا مشتریان شرکت یمهثالث در بین ب  شخص

است. با وجود حجم بالاي تقلبات در   تقلبات با چنین رویکردي مورد بررسی قرار نگرفته
صنعت بیمه، تاکنون مطالعه این بخش کمتر مورد توجه پژوهشگران قرار گرفته است، 

اي را با  اي که تقلبات بیمه د، مطالعات بیمهآی هاي گذشته بر می طور که از پژوهش همان
شود که در این پژوهش مقرر است،   شناختی بررسی کرده باشند کمتر دیده می رویکرد جامعه

  گزاران صنعت بیمه با رویکردي متفاوت مطالعه شود.  تقلبات بیمه
  

  مبانی نظري پژوهش
لب، نادرستی، دگرگون کاري، شید، غش، قدر لغت به معناي تزویر، جعل، دغل 1تقلب

گونه اي را این تقلب بیمه Gill & et. al (2005)شدن، قلب شدن، واژگون شدن است. 
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هاي جعلی، اعلام خسارت بیش از مقدار واقعی آن، یا هر  اند: اعلام عمدي خسارت تعریف کرده
آن  مستحق دریافت گزار قانوناً روش دیگر براي بدست آوردن مبلغی بیش از آنچه که بیمه

توان آنها را به  گیرد، که می هاي مختلفی صورت می کلاهبرداري در صنعت بیمه از روش. باشد
 ,.Saidi-Aqeelabadi & et. al( بندي کرد: تقلب نرم تقلب سخت دو گروه کلی طبقه

2018; Firoozi & et al., 2011; Gil & et. al., 2005.( طور که گفته شد بعضی از همان
گزار ممکن است موجبات بروز  آگاهانه و عمدي است بیمه در صنعت بیمه کاملاًها  کلاهبرداري

(تقلب سخت)  نامه خود منفعتی کسب کند خسارتی را فراهم کند تا بدان طریق از محل بیمه
در این شرایط فرد آگاهانه سعی در ایجاد خسارت یا اغراق در میزان و نوع خسارت دارد و از 

هاي ساختگی، اسناد جعلی  سوزي ي هدفمند تصادفات ساختگی، آتشها هاي این فعالیت مثال
دهد  طلبانه هنگامی روي می توان نام برد. تقلب نرم و فرصت اي اطلاعات نادرست را می و ارائه

کند. تقلب در بیمه اغلب ماهیت  نامه، احتیاط کمتري می گزار به صرف داشتن بیمه که بیمه
هایی  ریسک گزاران شود بیمه تعهد جبران خسارت باعث می طلبانه دارند، وجود بیمه و فرصت

 ,Wilson( جستند ها دوري می را متحمل شوند که در صورت عدم وجود بیمه از این ریسک
2003:1-15.(   

که شروع به استفاده از  شود تقلب شامل اقدامات عمدى است و انسانى مرتکب آن می
بندى گردد:  گونه از ظاهرسازى طبقه ند در دوتوا گرى کرده است و می فریب، نیرنگ و حیله

هدف، شدت  کذب و پوشیده داشتن حقیقت. تقلب یک تلاش انسانى است که فریب، اظهار
امل ، توجیه عقلى و مواردى از این دست را شگرفتن آرزو، ریسک دستگیرى، تخطى از اعتماد

الی و همچنین هاي گزارشگري م ). نظامRamamurthy and Olsen, 2007:61شود ( می
هایی روبرو بوده است. این ازدیاد شمار  صنعت بیمه همواره در جلب اعتماد عمومی با بحران

هاي بیمه بوجود آورده  هاي مالی براي مسئولان شرکت هایی را در مورد صورت تقلبات نگرانی
هاي اخلاق و  ). تقلبات مالی طبق نظریهPourheydari & Bazrafshan, 2012:29( است

سی هستند. تقلبات به ضعف رفتار اخلاقی همچون عدم راستگویی، رتار قابل بحث و بررف
اي بستگی دارد. به این دلیل که یک محیط اخلاقی رفتار  هاي حرفه نقض اعتماد و مسئولیت

 ,Namazi & Hosseiniia( سازد سازي تقلب را دشوار می پذیرد و مخفی متقلبانه را نمی
2019:4.(  
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  عیرفاه اجتما
Fitzpatrick ها و ابعادي چون شادکامی، تأمین، ترجیحات،  شاخص 1براي رفاه اجتماعی

نیازها، استحقاق و مقایسه نسبی ارائه کرده است. رفاه اجتماعی مجموعه اقدامات و تدابیري 
است که براي کاستن، تخفیف یا از بین بردن مسائل و مشکلات ناشی از رشد اقتصادي و 

هاي  اي امور و پدیده هاي تربیتی، بهداشتی، درمانی و پاره در زمینه رشدهاي ناهماهنگ
رود  اجتماعی مانند اقتصاد، عدم توسعه متعادل اقتصادي اجتماعی در سطح جامعه به کار می

)Zokaei & Morevati, 2019:126.(  
Jeremy Bentham داند که به مثابه خیر و مندي یا مطلوبیتی می رفاه اجتماعی را بهره 

که قادر است وضع زندگی بخشی از مردم  اي تو معتقد است که جامعه خوشبختی است. پاره
توان آن را  خود را بهتر سازد مشروط بر آنکه وضع کسی بر اثر این کار بدتر نشود، می

اي توصیف کرد که داراي شرایط رفاهی خوبی است. در ادامه راولز مدعی است،  جامعه
اي دارد که منابع به  اي است، وضعیت بهتري نسبت به جامعه عادلانه اي که داراي توزیع جامعه

ترین  شود. توزیع عادلانه بدین معناست که مطلوبیت شامل محروم طور ناعادلانه توزیع می
معتقد  Bayat & Mohammadnajar, 2016:128.( Robert Mertone( افراد نیز بشود

 دارند و معیار موفقیت را کمیت دارایی افراد است، جوامعی که بر موفقیت مادي تأکید زیادي
عنوان یک هدف فرهنگی و اجتماعی تلقی شده و افراد جامعه اندوزي به دانند؛ ثروت و مال می

پذیرند. با توجه به اینکه قشر کوچکی از  عنوان معیار موفقیت مینیز ثروت و مادیات را به
عمده مردم دسترسی کمتري به منابع مالی جامعه به امکانات و منابع مالی دسترسی دارند و 

شود تا افراد به رفتارهاي  دارند، در نتیجه این عدم انطباق وسایل و اهداف اجتماعی باعث می
قانونی براي کسب درآمد و رفاه بیشتر روي بیاورند. در مجموع از نگاه مرتن با کاهش  غیر

ي این موضوع است که جامعه در سطح رفاه اجتماعی در جامعه و گسترش فقر، این امر گویا
توزیع وسایل و امکانات تولید ثروت و درآمد به شکل یکسان عمل نکرده است؛ در چنین 
شرایطی فقرا براي انطباق با جامعه کوچک صاحب امکانات، رفتارهاي غیرقانونی بیشتري براي 

وص امیل ). در این خصAbdollahi, 1989:127( دهند رفع نیازهاي ضروري خود انجام می
Dorekime هاي زندگی اجتماعی  معتقد است، با وقوع نوسانات شدید اقتصادي کلیه حوزه

 یابد ان تخلف در جامعه افزایش میشود، نظم اجتماعی متزلزل شده و میز نابسامان می
)Karamkhani & et. al, 2018:58 رفاه  1948). اعلامیه جهانی حقوق بشر در سال
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مندي از  بشر معرفی کرد. طبق این اعلامیه هر انسان حق بهرهاجتماعی را یک حق براي 
اش را دارد که شامل؛ غذا،  استانداردهاي لازم زندگی براي بهداشت، رفاه خود و خانواده

  ).Gunneken, 2009: 230( هاي درمانی و خدمات اجتماعی اسـت پوشاك، مسکن، مراقبت
  

  فردگرایی
Triandis and Gulfand به مثابه یک الگوي عام فرهنگی تعریف را  1فردگرایی

هاي جمعی ارجحیت دارد. فردگرایی،  هاي فردي بر خواسته کنند که بر مبناي آن خواسته می
چرخد، و بر  جامعه می گرایی، به این معناست که جامعه بر محورِ اصلی فرد و نه در مقابل جمع

-Asghari, 2020:15د دارد (اهمیت فرد و استقلال و آزادي او در مقابل محیط جمعی تأکی
شناسان کلاسیک هر یک از دیدگاهی خاص به این خصیصه جوامع مدرن نظر  ). جامعه17

و  Tocqueville هاي منفی و سویه دغدغه Geert Hofstedeو  Ferdinand Tunisداشتند؛ 
Durkheim منفی و مثبت فردگرایی توجه داشتند. هافستد پیامدهاي   به هر دو سویه

اي افراد در آن داراي ارتباطات سست که  کند؛ جامعه گونه توصیف می ي فردگرا را این جامعه
امیل دورکیم معتقد  ).Hofstede, 2001: 225( هر کس مراقب خود و خانواده اش است

اي را با دنبال کردن نفع شخصی بنا کرد. به همین دلیل همیشه  توان هیچ جامعه است که نمی
و کارکرد همبستگی اجتماعی در بقاء و نگهداشت جامعه تأکید کرد. بر جنبه اخلاقی جامعه 

گیرد هر چه میزان دینداري افراد بیشتر باشد فردگرایی کمتر خواهد بود دورکیم نتیجه می
)Ghaderi & Alghouneh, 2017:9 .(Harry Charalambos Triandis  از جمله

عه مدرن پرداخته است. وي معتقد نظرانی است که به فردگرایی و تأثیر آن بر جام صاحب
اي است که در آن رشد کرده است. تریاندیس  است، رفتار فرد تحت تأثیر فرهنگ جامعه

مفاهیم افقی و عمودي را به فردگرایی اضافه کرد. در حالت فردگرایی افقی بر برابري تأکید 
 ,Parsamehr & et. al( کننده روابط سلسله مراتبی است شود و فردگرایی عمودي بیان می

). فردگرایی افقی، نوعی از فردگرایی است که هویت فردي در آن مهم بوده و افراد 2020:40
داراي وابستگی متقابل و از پایگاه مشابهی برخوردار هستند. دیگر اینکه احترام به استقلال 

ردیت خصوصیات فردگرایی افقی است، به بیانی دیگر، ف شخصی و احترام به همنوعان از دیگر
کند. فردگرایی عمودي نوعی از فردگرایی  افراد در عرض هم و در تعامل با هم معنا پیدا می

شود و  است که هویت فردي از جهت متفاوت بودن و برتري نسبت به دیگران معنا می
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 ,Hosseinzadeh & et. al( گردد استقلال به معناي فردیت تمایزیافته و برجسته می
اندیس وابستگی متقابل به گروه، اشتراك اهداف شخصی با اهداف ). از نظر تری2015:41

بینی رفتارها به وسیله هنجارهاي گروهی از  گروه و پیش گروه و اولویت اهداف درون درون
گرایان و استقلال از گروه، ارجحیت اهداف فردي بر اهداف جمعی و تعیین  هاي جمع ویژگی

 & Rezaeiهاي فردگرایان است( مله ویژگیج هاي درونی از رفتار فرد به وسیله نگرش
Ghalamzadeh, 2018:6 .(  

 
  اعتماد

Rousseau & et. al (1998)، دانند که در بر دارنده را حالتی روانشناختی می 1اعتماد
پذیرش خطرپذیري بر مبناي انتظارات مثبت از اهداف یا رفتار دیگري است. از نظر تعداد 

 و McKnight and Sherwani (2006) ،Mishra (1996) زیادي از محققان همچون
Mayer & et. al (1995) اعتماد مفهومی چندبعدي است )Melikowijzen's crimes, 

2010:9.( Fukuyama  اعتماد را احساس آرامش دو طرفه همراه با قبول سخن، تعهدات و
از جانب  ، اعتماد را نگرشیFukuyama, 1995:69 .(Rooter( کندرفتار همدیگر تلقی می

داند که از طریق آن بر کلام، تعهد، اظهار شفاهی یا مکتوب فرد یا گروه فرد یا گروه می
عنوان اعتماد را به Rooter, 1967:148 .(Anthony Giddens( شوددیگري تکیه می

اطمینان از اعتمادپذیري افراد یا اتکا بر کیفیت یا ویژگی یک فرد و یا صحت یک عبارت 
طه با مفهوم ساختار و نهاد از به نظر گیدنز اعتماد به صورتی بلا واس .کند میوگفته توصیف 

اعتماد انتظار  خصلت جامعه مدرن از سوي دیگر ارتباط دارد. در دیدگاه گیدنز سو ویک
). وي Giddens, 2013:37( ها در مورد رویدادهاي احتمالی است داشت برآورده شدن چشم

: اطمینان به معتبر بودن شخص یا نظام با توجه به مجموعه کند اعتماد را چنین تعریف می
معینی از نتایج یا رویدادها در جایی که اطمینان مبین ایمان به صداقت یا دوستی دیگري یا 

از  "تحول صمیمت" گیدنز در کتاب ).Riterz, 2017:737( درستی اصول انتزاعی است
این اعتماد وابسته به عوامل  - 1هاي چون؛  کند، ارتباط ناب داراي ویژگی ارتباط ناب بحث می

به دلیل پاداشی که  بیرونی زندگی اجتماعی و اقتصادي نیست و سیال است. رابطه ناب صرفاً
گیرد. رفاقت و دوستی در جامعه نوین، به ارتباطی  زند شکل می نفس رابطه براي افراد رقم می

ن دارد امتیاز و پاداش دیگري را شود که به جز ماهیت و نفس رفاقت براي انسا اطلاق می
لازمه این ارتباط وجود اعتماد متقابل است و در اعتماد متقابل روابط  - 2 ؛شود شامل نمی

                                                 
1 trust 
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هم را به رسمیت  در اعتماد ناب افراد کاملاً - 3 ؛پررنگ است نزدیک و خودمانی کاملاً
درك کنند و به نوعی  ها را از گفتار و رفتار هم شناسند و دو طرف قادرند بعضی از پاسخ می

  ). Giddens, 2019:136-148( اند درك متقابل رسیده
  

  دینداري
عنوان شدت اعتقادات مذهبی و عین عمل به دین است که اغلب دینداري به 1دینداري

معتقد است  Giddens, 2022:93 .(Zimmel( کنندهمکاري و مشارکت در آن تلقی می
و عبارت است از شکل و صورتی که احساس دینی دینداري مبتنی بر احساسات دینی است 

کند، استدلال می Mousavi & et. al, 2018:633.( Robertson Smith( گیردبه خود می
اعمال دینی مانند تشریفات و مناسک اهمیت زیادي دارند و براي شناخت دین اول باید آداب 

  و رسوم مردم را بررسی کرد نه باورداشتهاي آنها را. 
کننده و دیگري کند دین دو کارکرد عمده دارد: یکی تنظیمون دعا میرابرتس

کننده رفتار فردي براي خیر همه افراد و یا به بیانی دیگر براي گروه و برانگیزانندگی؛ تنظیم
برانگیزانندگی احساس مشترك جهت وحدت اجتماعی که از طریق آداب و مناسک مذهبی 

، همه ادیان و مذاهب Glock and Stark ). از نظرHamilton, 1999:170( گیردصورت می
داري در آنجا د که دینهایی که در جزییات دارند، وجوه مشترکی هم دارندنیا با وجود تفاوت

 ,Yazdanpanah & et. al( شود. آنها به چندي بعدي بودن دینداري اعتقاد دارندنمایان می
2013:14 .(  

ها  ایبندي دینی و التزام به دین است. باورها و ارزشبودن، پ دینداري به معناي اهل دین 
توان مشاهده کرد.  هاي آشکار و پنهان فرد می و علائم دینی بودن را در نگرش، گرایش و کنش

توان شناسایی نمود: اول با پایبندي و التزام به دین،  افراد با دین و دینی را از دو طریق می
، جان و عمل فردي و اجتماعی. بر این اساس، دینداري دوم آثار و پیامدهاي دینداري در فکر

هاي فرد را تحت تأثیر  به معناي التزام دینی داشتن است بطوري که نگرش، گرایش و کنش
   ).Serajzadeh & Rahimi, 2015:58قرار دهد (

ادیان جهانی به رغم آن که در جزئیات بسیار متفاوت  هبه نظر گلاك و استارك هم
شود. این  گر می ها جلوه هایی کلی هستند که دینداري در نظر آن حوزه حوزههستند، داراي 

                                                 
1 religiosity 
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 2، عمل1گرفت، شامل: اعتقادي ابعاد اصلی دینداري در نظر هتوان آنها را به مثاب ها که می حوزه
  ).Nazari Cheroudeh, 2017:79باشد ( می 4و تجربی 3پیامدي

انداز نظري  ابی به نگرش یا چشمدر طرح یا چارچوب نظري تحقیق، محقق در پی دستی
اي که در پرسش آغازین طرح نموده است، اخذ نماید.  است که تصمیمی براي بررسی مسأله

)Kiwi and Kampenhude, 1980:88 مدل و پارادایم حاکم بر این تحقیق، تلفیقی است .(
جتماعی و که در آن با توجه به واقعیت پیچیده و چندبعدي ساخت جامعه، بر سطوح تحلیل ا

شود. با توجه به گستردگی  کید میأاي) ت له تحقیق (تقلب بیمهأسازمانی جهت فهم مس
توان ابعاد مسأله تحقیق را با یک نظریه مورد بحث و بررسی قرار  پژوهش، بدیهی است که نمی

مسأله پیروي از قانون و تقلب و تخلف تحت عنوان کلی نظم اجتماعی، موضوعی  داد. اساساً
اي است که قابل تقلیل به یک بعد و سطح نیست. در جامعه و ناشی از عوامل چندگانهمرکزي 

اغلب دور زدن و فرار از قانون، تقلب و تخلف را محصول متغیرها و تداخلاتی در سطوح توسعه 
دانند. فقدان رفاه و امنیت اجتماعی یا عدم  اجتماعی، اقتصادي، بهداشتی، فرهنگی و ... می

گیري  ح وسیعی از مردم از متوسط امنیت و رفاه در جامعه از عوامل مهم شکلبرخورداري سط
شود. پیامد  هاي اجتماعی است که باعث بروز رفتارهاي کجروانه و بزهکارانه می آسیب
هاي اجتماعی مسائل اجتماعی است که خود در نهایت به بحران اجتماعی و ناامنی  آسیب

  شود. اجتماعی منتهی می
  
 
   

  
  
  
  
  

  مدل تحقیق :1کل ش
Figure 1: Research Model 
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  عوامل اجتماعی
ثالث   شخص ثر بر تقلبات بیمه ؤمبناي اولیه جهت شناسایی عوامل اجتماعی م 1شکل 

  عنوان مدل مفهومی پژوهش نمایش داده شده است.به
صدد است که بررسی نماید انواع تقلب در ر توجه به آنچه بیان شد، تحقیق حاضر د با

ثالث چیست؟ عوامل  اند؟ منظور و تعریف تقلب در بیمه شخص ثالث کدام شخص بیمه
 اجتماعی مؤثر بر تقلب در بیمه شخص ثالث کدامند؟ براي کاهش انواع تقلبات بیمه شخص

هاي  ها و شاخص ثالث، بایستی کدام عوامل اجتماعی کنترل شود؟ و در نهایت عوامل، مؤلفه 
  ثالث کدامند؟ شخص گیري تقلبات بیمه مؤثر بر شکل

  
  شناسی پژوهش روش

هاي تحقیق در این پژوهش، از روش تحقیق آمیخته استفاده شده است. از ویژگی
هاي پژوهش کمی و کیفی است که در این تحقیق از روش کمی و آمیخته، توالی کاربرد روش

ر تقلبات بیمه ثر بؤکیفی استفاده شده است. در مرحله اول براي اینکه بتوان عوامل اجتماعی م
شخص ثالث شناسایی شوند، از روش کیفی که با انجام مصاحبه از خبرگان صنعت بیمه و 
علوم اجتماعی بوده است، استفاده گردید. سپس در مرحله دوم براي دستیابی به نتیجه 
مطلوب، از نتایج تحقیق کیفی در تهیه و تدوین پرسشنامه استفاده شد و با استفاده از 

  می استخراج شده از پرسشنامه مدل ساختاري ارائه شده است.    هاي ک داده
از نوع  1نظر هدف کاربردي و از نظر رویکرد، از انواع تحقیقات آمیخته تحقیق حاضر از

گرا است.  اثباتـ  است. پارادایم نظري حاکم بر این پژوهش از نوع آمیخته تفسیرگرا 2اکتشافی
روش تحلیل مضمون و در بخش کمی از روش  از جهت اجراي پژوهش در بخش کیفی از

اي و  هاي این پژوهش به دو شیوه کتابخانه پیمایشی استفاده شده است. دادهـ  توصیفی
  آوري شده است.  یافته و ابزار پرسشنامه) جمع ساختار (با استفاده از ابزار مصاحبه نیمه میدانی

برگان علمی و اجرایی در نظران و خ جامعه آماري بخش کیفی تحقیق شامل کلیه صاحب
شناسی توسعه و اقتصادي بوده  هاي فنی و تخصصی بیمه و جامعه حوزه مدیریت بیمه، رشته

ثالث   گزاران بیمه شخص جامعه آماري بخش کمی پژوهش، شامل همه بیمههمچنین، است. 
یمه گزاران ب باشد. بر اساس آمار رسمی بیمه مرکزي تعداد کل بیمه اتومبیل شهر تهران می

 Central( نفر بوده است 4,652,510شهر تهران  1398ثالث اتومبیل در سال   شخص

                                                 
1 mixed method 
2 exploratory or heuristic research 
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Insurance Statistical Yearbook, 2020: 112-147, 152, نفر  384). تعداد حجم نمونه
  برآورد گردید.

ا اشباع صورت هدفمند و گلوله برفی ت گیري در بخش کیفی تحقیق به  روش نمونه
نفر متخصص در  14نفر متخصص مدیریت بیمه،  8نفر ( 26اطلاعات انجام شد. از تعداد 

نفر  4هاي فنی بیمه همانند بیمه عمر، حقوق بیمه، شخص ثالث، بیمه مسئولیت و  حوزه
عنوان نمونه تحقیق در فرایند مصاحبه  شناسی اقتصادي و توسعه)، به متخصص جامعه
گیري  گیري طی دو مرحله با استفاده از روش نمونهش کمی، نمونه. در بخمشارکت داشتند

 گزار هاي بیمه در سه خوشه شرکت بزرگ بالاي یک میلیون بیمه گزاران شرکت اي، بیمه خوشه
تا یک میلیون  500گزار  گزار) و شرکت متوسط با تعداد بیمه بیمه 2.126.255(بیمه ایران با 

کوچک با   گزار) و شرکت بیمه 518.725گزار و بیمه دانا  بیمه 611.776(بیمه آسیا با  نفر
گزار و بیمه کوثر با  بیمه 214.015(بیمه پارسیان  هزار نفر 500گزار کمتر از  تعداد بیمه
(در  گیري کوکران بندي و تخمین زده شد. بر اساس فرمول نمونه گزار) گروه بیمه 186.100

یق به روش تصادفی عنوان نمونه کمی تحق اران، بهگز نفر از بیمه 384جامعه محدود)، تعداد 
گیري، از روش تصادفی متناسب با حجم جامعه آماري  در مرحله دوم نمونهانتخاب گردید. 

 50گزاران بیمه ایران،  نفر از بیمه 176استفاده شد. در نتیجه، نمونه آماري پژوهش از تعداد 
نفر بیمه کوثر تشکیل گردید.  15پارسیان و نفر بیمه  17نفر بیمه دانا،  42نفر بیمه آسیا، 
  پرسشنامه تکمیل شد و مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.  384سرانجام، تعداد 

  
  پژوهش روایی و پایایی

ساختاریافته عوامل   گیري از مصاحبه نیمه در بخش اول با رویکرد کیفی و با بهره
ورد بررسی قرار گرفت. همچنین، در ثالث م  شخص  گیري تقلبات بیمه ثر بر شکلؤاجتماعی م

گیري  بخش کمی تحقیق، با استفاده از ابزار پرسشنامه به ارزیابی و اعتبارسنجی الگوي اندازه
هاي کیفی بدست آمده از پرداخته شد. تجزیه و تحلیل داده ارائه شده در مرحله اول تحقیق

به روش مدل سازي  هاي حاصل از پرسشنامه ها به روش تحلیل مضمون و داده مصاحبه
ها با  روایی مصاحبهانجام شده است.  Amos 21افزار  گیري از نرم معادلات ساختاري با بهره

، مورد بررسی 2بررسی همکار -2و  1وسیله اعضاي پژوهش شیوه بررسی به - 1کمک دو روش 
گرفته،  جامهاي ان ید قرار گرفت. براي محاسبه پایایی باز آزمون، معمولاً از میان مصاحبهأیو ت

                                                 
1 member check 
2 peer checking 
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ها در  شود. هر یک از مصاحبه چند (حداقل سه مصاحبه) مصاحبه براي نمونه انتخاب می
شده با یکدیگر   فاصله زمانی کوتاه و مشخصی دو بار کدگذاري شده؛ سپس کدهاي مشخص

دهنده پایایی مناسبی براي کدگذاري  درصد نشان 60شوند. میزان ضریب بالاي  مقایسه می
صورت رابطه زیر (رابطه  ). روش محاسبه پایایی بازآزمون بهKowal, 1996( ها است مصاحبه

   ) است:1
  تعداد کل کدها = درصد توافق درون موضوعی  تعداد توافقات×  2  ×100

  
) که تعداد کل کدها در پنج مصاحبه صورت 1(جدول  نتایج این کدگذاري مشخص نمود

کد است.  107د بوده و مجموع کدهاي توافق شده ک 255روز برابر  22گرفته در فاصله زمانی 
  شود. ها تأیید می دست آمد، در نتیجه قابلیت اعتماد کدگذاريدرصد به 84لذا پایایی مصاحبه 

  
  میزان پایایی ابزار کیفی پژوهش :1جدول 

Table 1: Reliability of Qualitative Research Tools 
  پایایی باز آزمون  قتعداد تواف  تعداد کل کدها  شماره مصاحبه

Interview Number Total Number of Codes Agreement Number Reliability of the Test 
  0.85  12  28 1م 
  0.81  22  54  3م 
  0.85  40  94  7م 
  0.82  19  46  11م 
  0.85  14  33  15م 

  0.84  107  255  پنج مصاحبه
  )هاي تحقیق منبع: یافته(

  
ثر بر تقلبات بیمه ؤهاي مربوط به عوامل اجتماعی ملفهؤم ها وپس از استخراج شاخص

گیري غیرهاي مشهود و مکنون مدل اندازهثالث با استفاده از روش تحلیل مضمون، مت شخص
گیري از متغیرهاي شناسایی شده پرسشنامه طراحی و براي آزمون و تبیین شد. سپس با بهره

شاخص  57اي مشتمل بر راستا پرسشنامهمدل از روش تحلیل عاملی استفاده شد. در این 
طراحی شد. روایی پرسشنامه با روش تحلیل خبرگان یا روایی محتوا تأیید شد. به همین 

 ثر بر تقلبات بیمه شخصؤالات طراحی شده براي ارزیابی مدل عوامل اجتماعی مؤمنظور، س
ر صنعت بیمه قرا هاي آن در اختیار تعدادي از اساتید دانشگاه و متخصصینلفهؤثالث و م



  147شناسایی عوامل اجتماعی مؤثر بر تقلبات ...   

خبرگان ها توسط لفهؤالات مربوط به هر یک از متغیر و مؤگرفت و جایگاه و قابلیت سنجش س
 یید شد. پایایی پرسشنامه با روش آلفاي کرونباخ محاسبه شدأبه صورت صوري و محتوایی ت

) و میزان ضریب آلفاي کرونباخ همه متغیرها در حد مطلوب و مناسب ارزیابی 2(جدول 
  دید که نشانگر قابلیت اطمینان پرسشنامه است. گر

  
  ضرایب پایایی ابزار پژوهش :2جدول 

Table 2: Reliability Coefficients of Research Tools 
   آلفاي کرونباخ  الؤتعداد س  ابعاد  متغیرها

Variables Dimensions Number of Questions Cronbach's Alpha 

تقلبات 
  اي بیمه

  90/0  3  نمکارانه بود
  82/0  3  عدم حسن نیت

  94/0  7  سازي جعل و صحنه

  اعتماد
  81/0  3  یافته اعتماد تعمیم

  82/0  3  اعتماد بین شخصی
  84/0  2  اعتماد نهادي

رفاه 
  اجتماعی

  81/0  2  نیازهاي فیزیولوژیک
  84/0  3  و روانی نیازهاي روحی

  79/0  4  رضایت از زندگی
  84/0  3  احساسات هیجانی
  83/0  2  پایگاه اقتصادي

  فردگرایی

  82/0  2  خوداتکایی
  83/0  2  فاصله عاطفی

  0/79  2  احساس استقلال
  0/88  2  عزت نفس

  دینداري

  82/0  4  اعتقاد دینی
  81/0  3  تجربه دینی

  79/0  4  مناسک دینی
  76/0  3  داري پیامدهاي دین

  
ثالث از  ر تقلبات بیمه شخصثر بؤگیري عوامل اجتماعی مبر این اساس، مدل اندازه

طراحی و با استفاده از روش تحلیل عاملی تأییدي مورد آزمون قرار  Amos 21افزار طریق نرم
  گرفت. 
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  هاي پژوهش یافته
  هاي توصیفییافتهالف) 

نفر  21کننده در بخش کیفی تحقیق نفر شرکت 26بر اساس نتایج تحقیق، از مجموع 
اند. درصد) از اعضاي نمونه زن بوده 19( نفر 5اند و تنها بوده درصد) از اعضاي نمونه مرد 81(

درصد) داراي  54( نفر 14کنندگان در این بخش از تحقیق همچنین از مجموع مشارکت
 4درصد) مدیریت بیمه و  30( نفر 8هاي تخصصی، تخصص بیمه شخص ثالث و دیگر حوزه

کننده در نفر شرکت 26اند. از دهشناسی اقتصادي بودرصد) داراي تخصص جامعه 16( نفر
درصد) داراي  84( نفر 22درصد) با تحصیلات کارشناسی ارشد و  16( نفر 4بخش کیفی 

درصد) بیش  45( نفر 12اند. از جهت سابقه و تجربه شغلی در مجموع تحصیلات دکتري بوده
 10تا  6بین درصد)  16( نفر 4سال،  20تا  16درصد) داراي  23( نفر 6سال سابقه،  20از 

کنندگان کمتر درصد) از شرکت 3( نفر 1سال و تنها  15تا  11درصد) بین  13( نفر 3سال، 
  اند.سال سابقه و تجربه بوده 5از 

درصد)  8/61( 237نفر پاسخگو  384دهد که از نتایج تحقیق در بخش کمی نشان می
 نفر 150هل و أدرصد) مت 8/60( نفر 234اند. همچنین درصد) زن بوده 2/38( نفر 147مرد و 

درصد) در گروه  7/32( نفر 125اند. از جامعه نمونه مورد مطالعه، درصد) مجرد بوده 2/39(
 9/19( نفر 76سال،  40تا  31درصد) در گروه سنی  4/30( نفر 117سال،  50تا  41سنی 

 نفر 6 سال و 30تا  21درصد) در سنی  4/15( نفر 59سال،  60تا  51درصد) در گروه سنی 
 نفر 147نفر پاسخگو،  384سال به بالا قرار دارند. از مجموع  60درصد) در گروه سنی  6/1(
درصد)  5/23( نفر 90درصد) فوق لیسانس و بالاتر،  8/25( نفر 99درصد) لیسانس،  2/38(

اند. نتایج تحقیق در زمینه سابقه عدم خسارت درصد) دیپلم بوده 4/12( نفر 48فوق دیپلم و 
 4درصد) بین  4/29( نفر 113سال،  4درصد) کمتر از  6/35( نفر 137خگویان نشان داد، پاس
 12از درصد) بین بیشتر  7/16نفر ( 64سال و  12تا  8درصد) بین  3/18( نفر 70سال،  8تا 

  اند.سال سابقه عدم خسارت داشته
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  هاي توصیفی مربوط به متغیرهاي تحقیق یافته :3جدول 
Table 3: Descriptive Findings Related to Research Variables 

  بیشترین  کمترین  انحراف معیار  میانگین  متغیر
Variable Average Standard Deviation The Least The Most 

  65  13  562/10  22/27  تقلب
  40  8  647/4  62/20  اعتماد

  60  12  560/7  16/45  رفاه اجتماعی
  40  8  932/5  960/25  فردگرایی
  70  14  668/7  544/45  دینداري

  
  آمار استنباطی

  هاي بخش کیفی تحقیق الف) یافته
گیري تقلبات  در راستاي پاسخ به سؤال پژوهش مبنی بر اینکه عوامل اجتماعی مؤثر بر شکل

ثالث مورد   ها و نشانگرهاي مؤثر بر تقلبات بیمه شخص اند؟ عوامل، ملاك ثالث کدام  بیمه شخص
رفت. در این مرحله با مطالعه اسناد و مدارك علمی و پژوهشی، مصاحبه با خبرگان، بررسی قرار گ
ثالث   ها مبتنی بر روش تحلیل مضمون، چارچوب اولیه الگوي تقلبات بیمه شخص تلخیص داده
هاي حاصل از روش تحلیل مضامین در این پژوهش بعد از حذف کدهاي  یافته شکل گرفت.

آمده   دست هاي به کد مفهومی شناسایی شد که حاکی از داده 57، مرتبط مشترك، تکراري و غیر
المللی و مصاحبه با خبرگان و متخصصان با محوریت مفاهیم  از مطالعه اسناد علمی ملی و بین

ثالث است. این کدهاي مفهومی در قالب مضامین پایه،   مرتبط با حوزه تقلبات بیمه شخص
شده نیز مبتنی بر مضامین پایه، پس از بررسی،  شناساییدهنده  کدگذاري شدند. مضامین سازمان

مضمون، تحت عنوان  19بندي و مفاهیم مشترك معنایی و مفهومی، استخراج شدند.  طبقه
بندي  شده نیز پس از بررسی، طبقه دهنده، شناسایی شدند. مضامین فراگیر انتخاب مضامین سازمان

ه استخراج شدند؛ که چهار مضمون فراگیر (به دهند و مبتنی بر مفاهیم مشترك مضامین سازمان
غیر از مفهوم فراگیر وابسته یا تقلبات بیمه) شامل رفاه اجتماعی، دینداري، اعتماد و فردگرایی 

عنوان مضامین  ثالث به  گیري تقلبات بیمه شخص عبارتی عوامل اجتماعی مؤثر بر شکلبه باشند. می
دهنده و  شخص ثالث تحت عنوان مفاهیم سازمان هاي مؤثر بر تقلبات بیمه فراگیر، مؤلفه

هاي مؤثر بر تقلبات بیمه شخص ثالث، با نام مفاهیم یا کدهاي پایه در این پژوهش  شاخص
شده است. به دلیل حجم   ارائه 4دهنده و فراگیر در جدول  شناسایی شدند. مضامین پایه، سازمان

  در جدول ذیل خودداري شده است.  هاشوندگان، از درج آنبالاي عبارات بیانی مصاحبه
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گیري تقلبات بیمه  دهنده و فراگیر عوامل اجتماعی مؤثر بر شکل مضامین پایه، سازمان :4جدول 
  ثالث  شخص

Table 4: Basic, Organizing and Comprehensive Themes of Social Factors 
Affecting the Formation of Third Party Insurance Frauds 

  مضامین پایه دهنده مضامین سازمان  مین فراگیرمضا
Overarching 

Themes Organizer Themes Basic Themes 

  تقلب

  مکارانه بودن

جابجایی راننده و سرنشین به علت فاقد گواهینامه  -1
 بودن راننده

دستکاري صحنه تصادف با هدف دریافت خسارت از  -2
 شرکت بیمه

دیده خودرو  یبتنظیم کروکی براي قطعات آس -3
  بدون تصادف واقعی

  نیت عدم حسن

مخدوش کردن زمان وقوع تصادف به منظور  -4
 نامه مطابقت آن با زمان اعتبار بیمه

ایجاد تصادف ساختگی در خارج از محدوده شهر و  -5
 در جایی خالی از سکنه

نامه  جبران خسارت اتومبیل با تهیه چند بیمه -6
  قانونی مختلف و غیر

  سازي و صحنهجعل 

 دیده جابجایی راننده مقصر و زیان -7
دستکاري مدارك پزشکی قانونی و مدارك بالینی  -8

 دیده زیان
 سازي تصادف خودرو عابر صحنه -9

 جابجایی پلاك خودرو -10
 جعل مکاتبات انتظامی و قضایی -11

هاي سرقتی، کپی و جعل مهر  استفاده از کروکی -12
 کارشناسان تصادف

  جایی وسیله نقلیه مقصر حادثهجاب -13

  رفاه اجتماعی

 مراقبت از سلامتی بدنی -14  نیازهاي بدنی
  انجام ورزش مناسب -15

  نیازهاي روحی و روانی
 نوع نگاه و سطح رضایت از زندگی -16

 میزان احساس افسردگی -17
  نحوه روبرو شدن با مشکلات زندگی -18
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  مضامین پایه دهنده مضامین سازمان  مین فراگیرمضا
Overarching 

Themes Organizer Themes Basic Themes 

  رضایت از زندگی

 ده از فردمیزان رضایت خانوا -19
 میزان حمایت خانواده از فرد -20
  میزان حمایت دوستان از فرد -21

  میزان رضایت فرد از محل زندگی -22

  احساسات هیجانی
 میزان تأثیرگذاري بر دیگران -23

  میزان رضایت از برخورداري اجتماعی -24
  سطح توقع از دیگران براي حل مشکلات -25

  پایگاه اقتصادي و اجتماعی
 میزان رضایت از وضعیت شغلی -26

(مسکن،  رضایت از وضعیت امکانات زندگی -27
  خودرو، منطقه محل زندگی)

  دینداري

  اعتقاد دینی

میزان اعتقاد به مسائل شرعی در اقتصاد فردي  -28
 مانند خمس

اعتقاد به امور شرعی در امور حقوقی و اقتصادي  -29
 (مالیات در برابر خمس)

ل دین (توحید، نبوت و امامت، عدل اعتقاد به اصو -30
 و معاد)

  اعتقاد به فروع دین (تقلید، نماز و غیره) -31

  تجربه دینی
 هراس نداشتن از مرگ -32
 داشتن احساس معنویت -33

  لذت بردن از یاري رساندن به دیگران -34

 مناسک دینی

 اداي روزه -35
 تلاوت قرآن -36

 اقامه نماز -37
  ت مذهبیشرکت در مراسما -38

  پیامدهاي دینداري
 اعتقاد به نادرست و حرام بودن تقلبات -39

 اعتقاد به کارآمد بودن دین -40
  ضرورت دانستن ولایت فقیه در جامعه اسلامی -41

  اعتماد
  یافته اعتماد تعمیم

  احساس تکلیف کمک به دیگران -42
  تمایل به همکاري با دیگران -43

  امور زندگی تعامل با دیگران در انجام -44

 میزان اعتماد به اقوام و خویشاوندان -45  اعتماد بین شخصی
 میزان اعتماد به اعضاي خانواده -46
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  مضامین پایه دهنده مضامین سازمان  مین فراگیرمضا
Overarching 

Themes Organizer Themes Basic Themes 
  میزان اعتماد به افراد پیرامون فرد -47

 هاي بیمهاعتماد و احساس رضایت از شرکت -48  اعتماد نهادي
  هاي بیمه مداري شرکتمیزان پاسخگویی و قانون -49

  فردگرایی

 اعتقاد به جایگاه کشور در جهان -50  وداتکاییخ
  پافشاري در انجام امور زندگی -51

 وجود روحیه برتربینی نسبت به دیگران -52  فاصله عاطفی
  خود و دیگران  میزان رعایت حریم شخصی -53

  هاي فردي در انجام کارها بسنده کردن به توانایی -54  احساس استقلال
  دي در زندگیتوجه به استقلال فر -55

  عزت نفس
 توجه به دیگران هنگام انجام امور اداري و فردي -56
تلاش براي منحصر به فرد و متمایز بودن نسبت  -57

  به دیگران
  

نظران و خبرگان سه حوزه مدیریت بیمه، متخصصان  بر اساس مصاحبه با صاحب
نگر یا کد اولیه مشخص نشا 57شناسی اقتصاد و توسعه، تعداد  هاي فنی بیمه و جامعه رشته

شد. این کدها در این تحقیق و با توجه به رویکرد تحلیل مضمون به مضامین پایه معروف 
شوندگان معتقد بودند که براي عوامل مرتبط با عوامل اجتماعی  شدند. لذا خبرگان و مصاحبه

رفت و در توان در نظر گ مفهوم و کد را می 57ثالث،   گیري تقلبات بیمه شخص مؤثر بر شکل
بندي این کدها با بررسی مشترکات و تشابهات موضوعی، مفهومی نشانگرها  ادامه براي طبقه

دهنده شناسایی شدند. در این تحقیق از مضامین  مضمون سازمان 19یا مضامین پایه، تعداد 
ثالث، یاد   گیري تقلبات بیمه شخص هاي اجتماعی مؤثر بر شکل دهنده با عنوان مؤلفه سازمان

 عدم حسن - 2مکارانه بودن،  - 1اند از:  دهنده یا عامل عبارت مضمون سازمان 19شود. این  یم
رضایت از  - 6نیازهاي روحی و روانی،  - 5نیازهاي بدنی،  - 4سازي،  جعل و صحنه - 3نیت،  

تجربه  - 10اعتقاد دینی،  - 9 اقتصادي و اجتماعی،پایگاه  - 8احساسات هیجانی،  - 7زندگی، 
 اعتماد بین - 14یافته،  اعتماد تعمیم - 13پیامدهاي دینداري،  -12اسک دینی، من - 11دینی، 

احساس استقلال و  - 18فاصله عاطفی،  - 17خوداتکایی،  - 16اعتماد نهادي،  - 15شخصی،  
  عزت نفس. - 19
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در ادامه تحلیل مضمون، بر اساس مبانی نظري و ادبیات پژوهشی موضوع تحقیق و نتایج 
هاي مدیریت بیمه، پژوهشگران و  هاي خبرگان و متخصصان حوزه احبهآمده از مص  دست به

اساس  اي و بر شناسان اقتصادي و توسعه هاي فنی و تخصصی بیمه و نیز جامعه مطلعین رشته
عنوان دهنده، تعداد چهار عامل یا مضمون فراگیر به ارتباط معنایی و مفهومی مفاهیم سازمان

دهنده، شناسایی و  اي، از دل مفاهیم سازمان تقلبات بیمه گیري عوامل اجتماعی مؤثر بر شکل
 - 4اعتماد و  -3دینداري،  - 2رفاه اجتماعی،  - 1استخراج گردید. این چهار عامل عبارتند از: 

اساس مفاهیم و مبانی نظري تحقیق منطبق با مضامین استخراج شده فردگرایی. در نهایت بر 
هاي آمیخته که پیشتر به آن حل رهیافت پژوهشاز بخش کیفی (روش تحلیل مضمون)، و مرا

 2ثالث به شکل   گیري تقلبات بیمه شخص مؤثر بر شکل پرداخته شد مدل عوامل اجتماعی
  ترسیم شد.

  

  
  

  ثالث  گیري تقلبات بیمه شخص شبکه مضامین مدل عوامل اجتماعی مؤثر بر شکل :2شکل
Figure 2: The Theme Network of the Model of Social Factors Affecting the 

Formation of Third-Party Insurance Frauds 
  

  هاي بخش کمی تحقیق یافته ب)
آزمایی مدل احصا شده از مرحله کیفی   در پژوهش حاضر به منظور ارزیابی و راستی

تحقیق از روش تحلیل عاملی تأییدي استفاده شده است. بعد از مشخص شدن متغیرهاي 
آزمایی و آزمون مدل مبتنی بر  ارئه شده است، راستی 5مدل که در جدول  مکنون و مشهود
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مستخرج از شبکه   هاي مستخرج از پرسشنامه در مرحله دوم پژوهش پرداخته شد. مدل داده
  افزار ایموس ارزیابی شد.  افزار مدل معادلات ساختاري از طریق نرم مضامین در این بخش با نرم

گیري عوامل  ) مربوط به مدل اندازه2(شکل  تأییدي خروجی نهایی تحلیل عاملی
دهنده ضرایب عاملی بالاي هر یک از  ثالث، نشان  ثر بر تقلبات بیمه شخصؤاجتماعی م

(با  متغیرهاي آشکار و مکنون مربوط به هر متغیر است. بر اساس نتایج عاملی بدست آمده
ثر بر تقلبات بیمه شخص ثالث ؤعی مها) عوامل اجتما لفهؤهر یک از م 0.3توجه به بار عاملی 

آمده، بالاترین تأثیر را رفاه   دست  طبق نتایج بهاند.  گیري حمایت کرده به خوبی از مدل اندازه
متغیر رفاه  3) داشته است. - 0.56گزاران بیمه شخص ثالث با ضریب ( اجتماعی بر تقلبات بیمه

 گزاران بیمه شخص س بر تقلبات بیمهداري و اعتماد، داراي اثر منفی و معکو اجتماعی، دین
ثالث مثبت و  گزاران بیمه شخصاند. تأثیرگذاري متغیر فردگرایی بر تقلبات بیمهثالث بوده

گزاران ثیر بر فردگرایی و اعتماد بر تقلبات بیمهأمستقیم بوده است. متغیر دینداري از طریق ت
ها به شکل  ناسب و ورود دادهطور مبا مشخص شدن مدل بهثالث اثرگذار است.  بیمه شخص

ها به مدل فرضی را باید مورد سنجش قرار داد. تعدادي شاخص براي  صحیح، برازش داده
دهد مدل تا چه حد معرف روابط سنجش و ارزیابی این موضوع وجود دارد که نشان می

ها،  ترین این شاخصرود، مهم کار میگیري است به مشاهده شده بین متغیرهاي قابل اندازه
هاي تطبیقی و برازش مدل  اي هستند. در این پژوهش، شاخص هاي مطلق و مقایسه شاخص

را نشان  90/0گیري) مقادیر بالاتر از  معناداري و مجذور خطاي اندازه  غیر از سطح  (به
دهند که به معناي توان مدل از فاصله گرفتن از یک مدل استقلال و نزدیک شدن به یک  می

 =92/0که معیارهاي  آنجا ها است. از شده براي آن  بر مبناي معیارهاي تعریفشده   مدل اشباع
GFI ،94/0=TLI   9/0و=IFI باشند، حاکی از برازش زیاد مدل و معیار  نزدیک به یک می

04/0=RMSEAها یا خطاها در مدل است. میزان قابل  ، حاکی از عملکرد ضعیف باقیمانده
  ارائه شده است. 5اي در جدول  لق و مقایسههاي مط قبول براي هر یک از شاخص

  

  ثالث ثر بر تقلبات بیمه شخصؤهاي کلی برازش عوامل اجتماعی مشاخص :5جدول 
Table 5: General Fit Indices of Social Factors Affecting Third Party 

Insurance Fraud 
P AGFI RMSEA GFI IFI NFI TLI CMIN/DF سازه/شاخص 

 میزان قابل قبول 5تا  1بین  <0.90 1نزدیک به  <0.90 <0.90 >0.07 <0.90 >0.05
  مدل عوامل اجتماعی  2.9 0.94 0.92 0.9 0.92  0.04 0.9  0.000

  )1384، منبع: هومن(
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  ثالث ثر بر تقلبات بیمه شخصؤگیري عوامل اجتماعی م تحلیل مسیر اندازه :2شکل 
Figure 2: Path Analysis of Measuring Social Factors Affecting Third 

Party Insurance Fraud 
  

  گیري بحث و نتیجه
ثالث با   ثر بر تقلبات بیمه شخصؤپژوهش حاضر با هدف بررسی عوامل اجتماعی م

رویکرد آمیخته انجام شده است. نتایج بخش کیفی با رویکرد تحلیل مضمون به بررسی عوامل 
ثالث در صنعت بیمه منتج به چهار مضمون فراگیر رفاه   یمه شخصثر بر تقلبات بؤاجتماعی م

 (متغیرهاي مستقل) و یک مضمون فراگیر تقلب اجتماعی، دینداري، اعتماد و فردگرایی
گیري  مفهوم یا مضامین پایه گردید. در بخش کمی پژوهش، مدل اندازه 57(متغیر وابسته) و 
الث با روش تحلیل عاملی تأییدي مورد آزمون و ث  ثر بر تقلبات بیمه شخصؤعوامل اجتماعی م

  دست آمده، هر چهار مضمون فراگیر رفاهآزمایی قرار گرفت که بر اساس نتایج به راستی
طور از مدل اجتماعی، دینداري، اعتماد و فردگرایی به خوبی از متغیر مکنون خود و همین

یري مربوط به هر یک از عوامل گ هاي اندازه اند. همچنین شاخص گیري حمایت کرده اندازه
  نمایند.لفه خود پشتیبانی میؤچهارگانه نیز به خوبی از م
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  ثر بر تقلبات بیمه شخصؤطبق نتایج پژوهش، مشخص شد یکی از عوامل اجتماعی م
هایی همچون: مراقبت از سلامتی بدنی، انجام  ثالث رفاه اجتماعی است که شامل شاخص

رضایت از زندگی، میزان احساس افسردگی، نحوه روبرو شدن ورزش مناسب، نوع نگاه و سطح 
با مشکلات زندگی، میزان رضایت خانواده از فرد، میزان حمایت خانواده از فرد، میزان حمایت 
دوستان از فرد، میزان رضایت فرد از محل زندگی، میزان تأثیرگذاري بر دیگران، میزان رضایت 

ان براي حل مشکلات، میزان رضایت از وضعیت شغلی، از عدالت اجتماعی، سطح توقع از دیگر
ش کمی پژوهش مشخص گردد. در تحلیل عاملی بخ ... می شده زندگی و رضایت از مسیر طی

ثالث، متغیر یا عامل رفاه   ثر بر تقلبات بیمه شخصؤهاي اجتماعی م لفهؤشد که از بین م
گیري داشته است. از بین  اندازه) بیشترین حمایت را از مدل - 0.56( اجتماعی با بار عاملی

 ترین منابع تأمین مالی به شکل غیر ثالث یکی از در دسترس  اي، بیمه شخص هاي بیمه رشته
کند تا افراد متخلف جامعه از این ابزار براي تأمین نیازهاي خود از آن استفاده  قانونی جلوه می

در پژوهش بر توجه و  .ر استسازگا ،)1395( هاي فاضلی کنند. نتایج این پژوهش با پژوهش
عنوان یکی از راهکارهاي کاهش تقلبات تأکید شده است و نتایج رسیدگی به نیازهاي مادي به

بر خلاف نتایج این بخش از  ،)2016( پژوهش بر آن صحه گذاشته است. حیات و همکاران
ساد قرار دارند. پژوهش اعتقاد دارند که افراد با درآمد بالا بیشتر در معرض ارتکاب تقلب و ف

این بخش از تحقیق منطبق با نظر دورکیم و مرتون است، بدین معنا که با کاهش سطح رفاه 
یابد. دسترسی قشر کوچکی از  هاي اقتصادي افزایش می اجتماعی تقلب در بیمه و سایر حوزه

اعث جامعه به امکانات و منابع مالی و عدم دسترسی قشر وسیعی از مردم به منابع اقتصادي ب
شود، این امر دلیلی است بر اینکه افراد  عدم انطباق اهداف و وسایل دستیابی به اهداف می

  قانونی روي بیاورند. براي کسب درآمد و رفاه بیشتر به رفتارهاي غیر
ثر بر تقلبات بیمه ؤم هاي اجتماعی لفهؤهمچنین نتایج پژوهش نشان داد؛ یکی دیگر از م

هاي اعتماد می توان به: احساس تکلیف کمک به دیگران،  اخصثالث اعتماد است، از ش  شخص
تمایل به همکاري با دیگران، تعامل با دیگران در انجام امور زندگی، میزان اعتماد به اقوام و 
خویشاوندان، میزان اعتماد به اعضاي خانواده، میزان اعتماد به افراد پیرامون فرد اشاره کرد. بر 

ثر بر تقلبات بیمه ؤش مشخص شد از بین عوامل اجتماعی ماساس نتایج بخش کمی پژوه
هاي این بخش از  بر تقلبات تأثیرگذار است. یافته - 0.52ثالث، اعتماد با بار عاملی   شخص

) و موریس و 2018( )، اومیت و همکاران1397( پژوهش با پژوهش نرگسیان و همکاران
ایش اعتماد افراد، فرصت تقلب در جامعه سازگار است. به این ترتیب که با افز ،)2010( کلسنر

یابد. علیرغم اینکه در تحقیقات گذشته کمتر به موضوع اعتماد پرداخته شده است  کاهش می
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یافته، اعتماد بین شخصی و  هاي مختلف اعتماد از جمله اعتماد تعمیم در این پژوهش بر جنبه
متر مورد توجه پژوهشگران بوده عنوان زوایاي اعتماد تأکید شده است که کاعتماد نهادي به

آنتونی گیدنز از برآورده شدن انتطارات در مورد رویدادهاي احتمالی، روتر اعتماد را است. 
کند، که این تکیه بر کلام و تعهد افراد و فوکویاما از اعتماد به احساس آرامش دو طرفه یاد می

سو، با کاهش سطح اعتماد در راستا است، بدین معنا که از یکمفاهیم با نتایح پژوهش هم
شود حسن شهرت  اعتمادي باعث می ثالث افزایش یافته و بی  جامعه تقلبات بیمه شخص

گران و ثبات اقتصادي را تحت تأثیر قرار دهد. از سوي دیگر، تقلب باعث تحلیل رفتن  بیمه
و اصول دو  شود، پس اعتماد بر پایه دار نمودن اعتبار شرکت بیمه می اعتماد عمومی و خدشه

 طرفه حاکم است.
ثالث دارد،  تحقیق که ارتباط مثبت و مستقیم با تقلبات بیمه شخص هاي از دیگر یافته

هاي چون: اعتقاد به جایگاه کشور در جهان، پافشاري در  فردگرایی است. فردگرایی با شاخص
خود و   شخصی بینی نسبت به دیگران، میزان رعایت حریمروحیه برترانجام امور زندگی، وجود 

هاي فردي در انجام کارها، توجه به استقلال فردي در زندگی،  دیگران، بسنده کردن به توانایی
توجه به دیگران هنگام انجام امور اداري و فردي، تلاش براي منحصر به فرد و متمایز بودن 

. طبق ثالث تأثیر دارد  نسبت به دیگران در این پژوهش مشخص شد که بر تقلبات بیمه شخص
حمایت پایینی را از  0.36دست آمده از بخش کمی تحقیق، فردگرایی با بار عاملی نتایج به

ثالث داشته است. طبق نتایج   ثر بر تقلبات بیمه شخصؤگیري عوامل اجتماعی م مدل اندازه
یابد. این نتیجه با  این پژوهش با افزایش فردگرایی زمینه ارتکاب به تقلب نیز افزایش می

مطابقت  ،)1394( ها ) و جوادي و فرجی2018( هاي مطالعات مهدیوسف و آیدین رازك هیافت
ها و باورهاي عمومی را هدف قرار  حاکمیت فردگرایی در جامعه به دو شکل ارزشدارد. 

تفاوتی اجتماعی و دیگري با احساس بدبینی. فردگرایی باعث کاهش  دهد یکی با ایجاد بی می
شود و از این طریق نظم  تعهد نسبت به اهداف جمعی میوابستگی عاطفی و احساس 

هاي فردگرا، رفتار  کند. تریاندیس اعتقاد دارد، در فرهنگ اجتماعی را با چالش مواجه می
اجتماعی مردم تا حد زیادي تحت تأثیر اهداف شخصی است و کمتر با اهداف جمعی 

همین دلیل با افزایش  همپوشانی دارد و اهداف فردي بر اهداف جمعی تقدم دارد. به
  .یابد ها و انحرافات اجتماعی همچون تقلب افزایش می گیري آسیب فردگرایی زمینه شکل

 ثر بر تقلبات بیمه شخصؤهاي اصلی م لفهؤهاي پژوهش روشن ساخت یکی از م یافته
هایی از قبیل؛ میزان  لفه یا مضمون فراگیر دینداري شامل شاخصؤثالث دینداري است، م 

به مسائل شرعی در اقتصاد فردي مانند خمس، اعتقاد به امور شرعی در امور حقوقی و  اعتقاد



  158   1403بهار  ،3 شماره ،هجدهم دوره ،اجتماعی توسعه فصلنامه 

اقتصادي (مالیات در برابر خمس)، اعتقاد به اصول دین (توحید، نبوت و امامت، عدل و معاد)، 
اعتقاد به فروع دین (تقلید، نماز و غیره)، هراس نداشتن از مرگ، داشتن احساس معنویت، 

اري رساندن به دیگران، اداي روزه، تلاوت قرآن، اقامه نماز، شرکت در مراسمات لذت بردن از ی
مذهبی، اعتقاد به نادرست و حرام بودن تقلبات، اعتقاد به کارآمد بودن دین و ضرورت دانستن 
ولایت فقیه در جامعه اسلامی است. در تحلیل نتایج بخش کمی پژوهش مشخص شد در بین 

ثالث، دینداري بیشترین تأثیر را بر تقلبات بیمه    تقلبات بیمه شخصثر بر ؤعوامل اجتماعی م
هاي فردگرایی و اعتماد بر  لفهؤ(از طریق اثرگذاري بر م ثالث دارد، اثر کل دینداري  شخص

ثالث است.   است که گویاي اثرگذاري دین در بروز تقلبات بیمه شخص - 0.447تقلبات) برابر 
 ،)2014( ) و تسنگ و سو1391( پژوهش، صحت و همکارانهاي این بخش با نتیجه  یافته

طبق نظریه کلاك و استارك، با افزایش سطح اعتقادات و باورهاي دینی در مطابقت دارد. 
برند و کمتر هاي موجود به نفع خود بهره میجامعه، افراد در شرایط ناعادلانه کمتر از فرصت

شوند. دین همواره بر صفات مرتکب تقلب می قانونی براي پیشبرد منافع خود هاي غیراز راه
 زیباي اخلاقی و امتیازات انسانی تأکید و با مقوله فساد، تقلب در تضاد بوده است. مطالعه

ثالث نیز  ثر بر تقلب در بیمه شخصؤترین عوامل معنوان یکی از مهمعوامل اجتماعی به
  ت.نوآوري این پژوهش در قیاس با سایر تحقیقات انجام شده اس

  
  پیشنهادات پژوهش

در نهایت با هدف پیشگیري از تقلبات و همچنین کاهش اثرات آن در صنعت بیمه 
  گردد:پیشنهاد می

ثالث سطح رفاه  ثر بر تقلبات بیمه شخصؤنتایج پژوهش نشان داد یکی از عوامل م
هاي اخصهاي بیمه با تأکید بر شگردد شرکتگزاران است. بنابراین پیشنهاد میاجتماعی بیمه

اي با توجه به سطح رفاه اجتماعی هاي نوین بیمهرفاه اجتماعی مورد اشاره این پژوهش طرح
هاي کمک به ارتقاء و اینکه برنامه ؛مردم در مناطق مختلف در دستور کار خود قرار دهند

سطح رفاه عمومی جامعه را نیز با مشارکت سایر نهادهاي عمومی و اجتماعی را در نظر 
  بگیرند.

ثالث است. اعتماد عاملی است که جامعه  ثر بر تقلبات بیمه شخصؤاعتماد دیگر عامل م
(تحولات  ایران بدان نیاز دارد، با توجه به تغییراتی که در چند سال اخیر صورت گرفته

...) دیگر نباید اعتماد را فقط به خانواده و  اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی و تکنولوژیکی و
عنوان نهاد ناظر صنعت بیمه لازم است با شکل و محول کرد. بیمه مرکزي بهمحدود اطرافیان 
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هاي هاي بیمه، استفاده از رسانهگزاران و شرکتدادن ارتباطات و تعاملات دو طرفه با بیمه
   سازي و توسعه فرهنگ بیمه، اعتماد عمومی را جلب نماید.عمومی در جهت آگاه

ثالث است. چنانچه  ثر بر تقلبات بیمه شخصؤعی مفردگرایی یکی دیگر از عوامل اجتما
فردگرایی به منیت و کسب سود شخصی منجر شود براي جامعه زیانبار خواهد بود، به همین 

 گیري روحیات خودمداريگردد صنعت بیمه براي پیشگیري از شکلمنظور پیشنهاد می
تشکلی مردمی براي حمایت گران امکان ایجاد (فردگرایی خودخواهانه) در کنار سندیکاي بیمه

گزاران را فراهم نماید بطوري که همه افراد امکان حضور و عضویت در آن را از حقوق بیمه
هاي جمعی آشنا شده و تحت کنترل و داشته باشند تا از این طریق افراد با هنجارها و ارزش

  هدایت قرار گیرند. 
ثالث مورد مطالعه این  صثر بر تقلبات بیمه شخؤآخرین عامل اجتماعی مدینداري 

ثر است و اینکه ؤثالث م پژوهش است. نتایج تحقیق نشان داد که دین بر تقلبات بیمه شخص
گردد افراد با ایمان به اصول دین و مذهب رفتار اخلاقی و انسانی دارند، بنابراین پیشنهاد می

هاي جزء برنامهترویج فرهنگ و معارف دینی، خاصه در زمینه رفتارهاي انسانی و اخلاقی 
 اي پیشگیري کرد.محوري صنعت بیمه قرار گیرد تا از این طریق بتوان از بروز تقلبات بیمه

نظران و خبرگان در نهایت، با اینکه این پژوهش تلاش نمود با اقتباس از نظرات صاحب
نظر  ثالث در صنعت بیمه بپردازد. اما به ثر بر تقلبات بیمه شخصؤبه تبیین عوامل اجتماعی م

ثر هستند که ؤثالث م جود دارند که بر تقلبات بیمه شخصرسد عوامل اجتماعی دیگري ومی
اند. بنابراین، به محققان آتی پیشنهاد ی و زمانی این پژوهش قرار نگرفتهدر قلمرو موضوع

پذیر و مشارکت رفتارهاي قابل مشاهدههاي بنیادین و فرضگردد در مطالعات خود به پیش می
ثر بر ؤاي بپردازند تا الگو یا مدل جامع عوامل اجتماعی مثر بر تقلبات بیمهؤاجتماعی معوامل 

  بیمه تکامل یابد.تقلبات در صنعت 
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Abstract: 
 

Insurance frauds are one of the most harmful concerns of insurers and policyholders in 
all insurance products. One of the most important factors affecting insurance fraud in this 
research is religiosity, individualism, social welfare and trust  . Frauds cause mistrust and 
disintegration of the social and economic system.The purpose of this research is to 
investigate social factors affecting third party insurance frauds. This research is based on a 
mixed approach applying a exploratory approach.In the qualitative part,the statistical 
population included all experts in the field of insurance and economic sociology which 
reached the saturation limit of 26 experts using the purposeful and Snowball sampling 
method. In the quantitative part, the statistical population includes 4,652,510 third-party 
insurance policyholders in Tehran,which 384 individuals were selected as a sample by 
cluster sampling method.The validity of a questionnaire was confirmed by the face validity 
method and its content and reliability was confirmed by using Cronbach’s alpha 
method.The qualitative data analysis was done through thematic analysis method and the 
quantitative data was done through confirmatory factor analysis method with the aim of 
Amos 21 computer software. Among the social factors, social welfare, trust, religiosity and 
individualism are respectively -0.56, -0.52, -0.43 and 0.36 directly and religiosity with factor 
load (-0.447) indirectly from the model have supported the measurement. According to the 
findings of the qualitative part of the research, a total of 57 basic themes,19 organizing 
themes, and 4 overarching themes(social welfare, trust, religiosity and individualism) have 
been identified that could be effective on third party insurance frauds. 
 
Key Concepts: Fraud, Social Welfare, Trust, Religiosity, Individualism, Third-Party 
Insurance 
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